
DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-81

L'anno 2023 il giorno 06 del mese di Luglio il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di dirigente 
di  Direzione  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DI FRONTE DI CAVA INATTIVO PRESSO 
MONTE  GAZZO  A  SESTRI  PONENTE  AFFIDAMENTO  ALL’ARCH.  PAESAGGISTA 
GIACOMO  TURIZIANI  PER  DELLA  STESURA  DI  STUDI  PROGETTUALI  PER  LA 
COMPONENTE  ARCHITETTONICA  –  PAESAGGISTICA  PER  IL  RECUPERO  E  LA 
RIQUALIFICAZIONE DI FRONTI DI CAVA INATTIVO PRESSO MONTE GAZZO A SESTRI 
PONENTE. 
CUP: B37H21010090004 – MOGE: 20941 – CIG: Z373AD5D88

Adottata il 06/07/2023
Esecutiva dal 10/07/2023

06/07/2023 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-81

OGGETTO: RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DI FRONTE DI CAVA INATTIVO PRESSO 
MONTE  GAZZO  A  SESTRI  PONENTE  AFFIDAMENTO  ALL’ARCH.  PAESAGGISTA 
GIACOMO  TURIZIANI  PER  DELLA  STESURA  DI  STUDI  PROGETTUALI  PER  LA 
COMPONENTE  ARCHITETTONICA  –  PAESAGGISTICA  PER  IL  RECUPERO  E  LA 
RIQUALIFICAZIONE DI FRONTI DI CAVA INATTIVO PRESSO MONTE GAZZO A SESTRI 
PONENTE. 
CUP: B37H21010090004 – MOGE: 20941 – CIG: Z373AD5D88

IL DIRETTORE

Premesso che:

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere all’intervento di “Recupero e riqualifica-
zione di fronte di cava inattivo presso Monte Gazzo a Sestri”, CUP: B37H21010090004, MOGE: 
20941, CIG: Z373AD5D88;

- l’intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, adotta-
to con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 28 marzo 2023, come modificato nel 2° 
adeguamento;

- nell’ambito degli interventi in oggetto si rende necessario individuare una figura professionale per 
la stesura degli studi progettuali per la componente architettonica – paesaggistica.

Considerato altresì che:

- con nota prot. NP 834 del 18/04/2023, allegata al presente provvedimento quale parte integrante, 
il Responsabile del Procedimento ha attestato la carenza nell’organico del Coordinamento delle 
Risorse Tecnico Operative di personale idoneo a ricoprire l’incarico per le attività sopracitate;

- è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico per le attività di cui 
ante a professionista esterno, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17/06/2016, in 
Euro 30.000,00; 

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad Euro 40.000,00, è possibile procedere 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, 
nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli 
artt. 30 e 36, comma 1, del D. Lgs. cit.;

- trattandosi di servizio di natura tecnica di importo inferiore a Euro 40.000,00, l’affidamento di cui 
trattasi può avvenire con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.36, comma 9bis.

Rilevato che:

- a seguito di apposita indagine di mercato e relativa richiesta di preventivo a n. 1 operatore econo-
mico qualificato, inviata a mezzo portale telematico Appalti&Contratti del Comune di Genova in 
data 18/04/2023 (Cod. G01475), il professionista si impegna a svolgere le prestazioni richieste per 
la cifra di Euro 26.000,00, oltre a Inarcassa al 4% per Euro 1.040,00 per un totale complessivo di 
Euro 27.040,00, derivanti da un ribasso complessivo pari al 13,333% (il professionista è esente 
IVA ai sensi art. 1 commi 54/89 L. 190/2014 e ss.mm.ii.);

- la suddetta offerta è congrua sulla scorta delle tariffe professionali di cui al D.M. 17/06/2016 e del 
ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico;

- ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D. Lgs 50/2016, visto il miglioramento del prezzo di aggiudi-
cazione, considerati i requisiti professionali dell’aggiudicatario, non si ritiene di richiedere al pro-
fessionista la garanzia di cui al comma 1 dello stesso articolo;

- ai sensi del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale tipologia di affidamenti 
avverrà alle condizioni e oneri contenuti nello schema di contratto, allegato parte integrante del 
presente provvedimento nonché parte integrante della procedura di affidamento.

Dato atto che:

-  l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Dott. Geol. Giorgio Grassano, Responsabile del 
Procedimento,  che attesta  la regolarità  e correttezza  dell’azione  amministrativa  per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti 
a carico di altri soggetti;

-  con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la correttezza del-
l’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del-
l’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

-  attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in at-
tuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visti:

- il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;
- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;
- il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 34 e 

ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2.

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025.

DETERMINA

1. di aggiudicare  a  favore  dell’arch.  Paesaggista  Giacomo  Turiziani,  con  partita  IVA 
02877850996, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Genova al n. 5017, 
con sede in Via Napoli, 23, 16134 Genova, (Cod. Benf. 61266), dell’incarico professio-
nale per la stesura di studi progettuali per la componente architettonica – paesaggistica 
per il recupero e la riqualificazione di Fronti di cava inattivi presso Monte Gazzo a Sestri 
Ponente. Euro 26.000,00, oltre a Inarcassa al 4% per Euro 1.040,00 per un totale com-
plessivo di Euro 27.040,00 (il professionista è esente IVA ai sensi art. 1 commi 54/89 L. 
190/2014 e ss.mm.ii.);

2. di dare atto che la spesa complessiva per le prestazioni professionali di cui al precedente 
punto 1) può ritenersi congrua;

3. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di ca-
rattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento del-
l’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si riscontras-
sero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative 
alla stipula del contratto;

4. di prendere atto che l’aggiudicatario non procederà alla costituzione della garanzia defini-
tiva ai sensi dell’art. 103 comma 11 del Dlgs 50/2016, visto il miglioramento del prezzo 
di aggiudicazione;

5. di mandare a prelevare l’importo di Euro 27.040,00, al Capitolo 73070, C.d.C. 1350.8.01 
(SERVIZI GENERALI A SUPPORTO DEL SISTEMA EDUCATIVO -  Acquisto  di 
Beni Immobili), P.d.C. 2.2.1.9.3 del Bilancio 2023, Crono 2023/847, mediante riduzione 
di pari importo dell’IMPE 2023/11542 ed emissione di nuovo IMPE 2023/11709;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 27.040,00, è fi-
nanziata  con Avanzo vincolato  di  Conto Capitale  applicato  al  bilancio  2023 (risorsa 
280848);

7. di provvedere, a cura della Direzione Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate alla 
liquidazione delle fatture emesse tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa 
di cui al presente provvedimento;

8. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito web istituzionale del Comune di Genova/sottosezione Amministrazione trasparente;

9. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

                                                                                               IL DIRETTORE
Dott. Geol. Giorgio Grassano

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-213.0.0.-81
AD OGGETTO

RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DI FRONTE DI CAVA INATTIVO PRESSO MONTE 
GAZZO A SESTRI PONENTE AFFIDAMENTO ALL’ARCH. PAESAGGISTA GIACOMO 
TURIZIANI PER DELLA STESURA DI STUDI PROGETTUALI PER LA COMPONENTE 

ARCHITETTONICA – PAESAGGISTICA PER IL RECUPERO E LA RIQUALIFICAZIONE DI 
FRONTI DI CAVA INATTIVO PRESSO MONTE GAZZO A SESTRI PONENTE.

CUP: B37H21010090004 – MOGE: 20941 – CIG: Z373AD5D88

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

• Avanzo vincolato di C/Capitale applicato al Bilancio 2023 (risorsa 280848)

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Informazioni riepilogative dell'offerta economica

OFFERTA ECONOMICA RELATIVA A :

G01475Codice richiesta di offerta

INCARICO PER IL SERVIZIO DI STESURA DI STUDI
PROGETTUALI PER LA COMPONENTE
ARCHITETTONICA  PAESAGGISTICA PER IL
RECUPERO E LA RIQUALIFICAZIONE DI FRONTI DI
CAVA INATTIVI PRESSO MONTE GAZZO A SESTRI
PONENTE

Oggetto

CIG Z373AD5D88

Criterio di aggiudicazione Prezzo più basso

Importo base di gara 30.000,00 €

STAZIONE APPALTANTE TITOLARE DEL PROCEDIMENTO

Ente Comune di Genova

Stazione appaltante Comune di Genova

Codice Fiscale 00856930102

Indirizzo ufficio null n. null, 16126 GENOVA (GE)

Telefono

Fax

RUP Grassano Giorgio

E-mail

DATI ANAGRAFICI DEL CONCORRENTE

Giacomo TurizianiRagione Sociale

02877850996Partita IVA

TRZGCM93A21D969ZCodice Fiscale dell'impresa

Indirizzo sede legale Via Napoli n. 23, 16134 Genova (GE)

3485427245Telefono

Fax

giacomo.turiziani@archiworldpec.itPEC

Lavoratore autonomo o libero professionistaTipologia societaria

Settore produttivo del CCNL applicato

Offerta sottoscritta da Turiziani Giacomo

OFFERTA

Numero giorni di validità offerta 180

Pagina 1 di 218/04/2023 16:04:45



Importo offerto in Euro (in cifre) 27.040,00 €

Importo offerto in Euro (in lettere) ventisettemilaquaranta/00

Oneri della sicurezza aziendale 0,00 €

Costi manodopera 0,00 €

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA
SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Pagina 2 di 218/04/2023 16:04:45



 

Comune di Genova |Direzione  

Idrogeologia e Geotecnica, Espropri e Vallate 

Via di Francia 1, piano 16| 16149 Genova | 

Tel.010 5573348| 

E-Mail: ggrassano@comune.genova.it| 

 

OGGETTO: ATTESTAZIONE DI CARENZA DI ORGANICO PER L’INCARICO DI STESURA 
DI STUDI PROGETTUALI PER LA COMPONENTE ARCHITETTONICA – PAESAGGISTICA 
PER IL RECUPERO E LA RIQUALIFICAZIONE DI FRONTI DI CAVA INATTIVI PRESSO 
MONTE GAZZO A SESTRI PONENTE. 
 
 

 

 

Considerato che si rende indispensabile provvedere in tempi brevi all’affidamento dell’incarico 

professionale in oggetto avvalendosi di personale tecnico esperto nelle materie specifiche. 

Considerato tuttavia che all’interno dell’Area delle Risorse Tecniche Operative non è stato 

possibile individuare personale tecnico a cui affidare il suddetto incarico, sentito il Coordinatore 

dell’Area Servizi Tecnici ed Operativi, Arch. De Fornari Ferdinando. 

 

Il sottoscritto, 

Attesta 

 

Che ricorrono le condizioni di cui al D.Lgs n. 50/2016 relativamente all’impossibilità di 

procedere con risorse interne all’Area stessa, con conseguente ammissibilità di ricorso 

all’affidamento esterno secondo le procedure di Legge. 

 

Genova, 18/04/2023 

 

Il Direttore e Responsabile del Procedimento 

       Geol. Giorgio Grassano 

 

 

 

c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 18/04/2023.0000834.I



REV02 GIUGNO 2018 

Comune di Genova |Direzione idrogeologia geotecnica 
Espropri e vallate| 
| Via di Francia 3 - 16149 Genova | 
Tel 0105573348| 
Email ggrassano@comune.genova.it 

 

 

 

DICHIARAZIONE 
 
 

INCARICO PROFESSIONALE, AI SENSI DELL’ART. 36 C. 2 LETTERA A) DEL 
D.LGS. 50/2016 E S.M.I., PER LA STESURA DI STUDI PROGETTUALI PER LA 
COMPONENTE ARCHITETTONICA – PAESAGGISTICA PER IL RECUPERO E LA 
RIQUALIFICAZIONE DI FRONTI DI CAVA INATTIVI PRESSO MONTE GAZZO A 
SESTRI PONENTE 

 

CUP: B37H21010090004 – MOGE: 20941 – CIG: Z373AD5D88 
 

Il sottoscritto TURIZIANI GIACOMO nato a GENOVA il 21/01/1993 

residente a GENOVA in Via NAPOLI  n. 23 C.F TRZGCM93A21D969Z 

in qualità di PAESAGGISTA LIBERO PROFESSIONISTA con sede in VIA NAPOLI, 23 – 

16134 GENOVA 

conscio della responsabilità che assume e delle sanzioni penali stabilite dal D.P.R. 

445/2000 art. 76 

DICHIARA 
 

− di offrire uno sconto del 13,33% sull'importo a base gara, cui aggiungere il contributo 

Inarcassa (4%) pari, per uno sconto totale del 9,38%. 

in conformità a quanto previsto dall'art.103 del codice appalti, in sostituzione della 

garanzia definitiva. 

− Cordiali saluti 

 
 
 

Genova, li 27/04/2023 

mailto:ggrassano@comune.genova.it


REV02 GIUGNO 2018 

Comune di Genova |Direzione idrogeologia geotecnica 

Espropri e vallate| 

| Via di Francia 3 - 16149 Genova | 

Tel 0105573348| 

Email ggrassano@comune.genova.it 

 

 

PROT. N.    

Data    
 

 

 

Egr. Arch. Paes. Turiziani Giacomo 
 

 

 

 

TRASMESSA VIA PEC A: giacomo.turiziani@archiworldpec.it 

Via Napoli n. 23, 16134 

Genova (GE) 



REV02 GIUGNO 2018 

Comune di Genova |Direzione idrogeologia geotecnica 

Espropri e vallate| 

| Via di Francia 3 - 16149 Genova | 

Tel 0105573348| 

Email ggrassano@comune.genova.it 

 

 

 

Appalto fra il Comune di Genova e Arch. Paesaggista Turiziani Giacomo per l’affidamento, ex art. 

31, comma 8 D.lgs. 50/2016, dell’incarico professionale per la stesura di studi progettuali per la 

componente architettonica – paesaggistica per il recupero e la riqualificazione di fronti di 

cava inattivi presso Monte Gazzo a Sestri Ponente 

CUP: B37H21010090004 – MOGE: 20941 – CIG: Z373AD5D88 

 

Proposta di contratto ex art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016 – stipula del contratto mediante 

corrispondenza. 

 

Egr. Arch. Paes. Turiziani Giacomo, 

con la determinazione dirigenziale N. adottata il ed esecutiva dal

 , la scrivente amministrazione ha disposto in Vostro favore l’affidamento diretto 

ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016, dell’incarico professionale in oggetto, stabilendo altresì 

che la stipula del contratto sarebbe avvenuta mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata ex art. 32, comma 14, 

D.lgs. 50/2016. 

 

Le condizioni principali del contratto sono le seguenti: 

 

1. Il Comune di Genova affida in appalto a Arch. Paes. Turiziani Giacomo, con studio in Via Napoli, n°23 

– 16134 Genova, codice fiscale TRZGCM93A21D969Z, Partita I.V.A. 02877850996, che accetta senza 

riserva alcuna, l’incarico in oggetto sotto l'osservanza piena, assoluta, inderogabile e inscindibile del 

presente contratto, delle previsioni della determinazione dirigenziale N.

 adottata il ed 

esecutiva dal e delle disposizioni del D.Lgs. 50/2016, che qui s’intendono integralmente 

riportate e trascritte con rinuncia a qualsiasi contraria eccezione, avendone preso l’affidatario piena 

e completa conoscenza. 

 

2. Il corrispettivo per la puntuale ed esatta esecuzione delle prestazioni oggetto d’Appalto è di Euro 

26.000,00 (ventiseimila/00) spese incluse, oltre Inarcassa (4%) per un importo pari ad euro 1.040,00 

(millequaranta/00) per un totale complessivo   dovuto di euro 27.040,00 (ventisettemilaquaranta/00). 

Detto onorario è da ritenersi fisso ed invariabile. Resta inteso che l’onorario non è modificabile se non 

per adeguamento del corrispettivo originario, esclusivamente in presenza di perizie di variante ex art. 

106 D.lgs. 50/2016, purché autorizzate dalla Stazione Appaltante e non imputabili direttamente o 

indirettamente alla responsabilità del soggetto affidatario. 

 

3. Il Professionista assumerà il ruolo di progettista per gli studi progettuali in  oggetto. In particolare, 

si impegna a svolgere le seguenti attività: 

 

A. L’attività professionale oggetto di incarico dovrà sviluppare principalmente i seguenti aspetti a livello di 



REV02 GIUGNO 2018 

Comune di Genova |Direzione idrogeologia geotecnica 

Espropri e vallate| 

| Via di Francia 3 - 16149 Genova | 

Tel 0105573348| 

Email ggrassano@comune.genova.it 

 

 

progettazione di fattibilità tecnico economica:  

B. Indicazioni di fattibilità inerenti l’inserimento paesaggistico dei progetti  

C. Relazioni illustrative e tecniche di fattibilità  

D. Planimetrie, elaborati grafici di fattibilità  

E. Studio di inserimento paesaggistico 

F. Studi di prefattibilità ambientale 

G. indizione, gestione e partecipazione a tutte le riunioni di coordinamento 

ritenute necessarie, di concerto con la Struttura; 

 

4. Dovrà essere fornita una copia di tutti i documenti redatti firmati in originale e della documentazione 

fotografica su supporto informatico. La documentazione prodotta per lo svolgimento del suddetto 

incarico dovrà essere consegnata esclusivamente al Comune di Genova – Direzione Idrogeologia 

Geotecnica Espropri e Vallate, Settore Interventi, via di Francia 3 16149 Genova. Il costo di 

riproduzione della documentazione di cui al presente articolo si intende compensato nell’onorario. 

 

5. Le prestazioni sopra elencate verranno svolte durante l’esecuzione delle opere. Per ogni giorno 

naturale consecutivo di ritardo dell’adempimento degli obblighi contrattuali, come sopra previsti è 

applicata una penale pari all'1‰ (uno per mille) dell’ammontare netto contrattuale, corrispondente 

pertanto ad Euro 27,04 (ventisette/04). 

La penale, con l’applicazione della stessa aliquota di cui al paragrafo precedente trova applicazione 

anche in caso di ritardo nell’inizio del servizio. La misura complessiva della penale non può superare 

il 10% (dieci per cento) dell’ammontare netto contrattuale. In tal caso, la Civica Amministrazione ha la 

facoltà di risolvere il contratto in danno dell’affidatario. 

Nel caso in cui i documenti previsti dal punto 4 del presente contratto e quelli previsti dalla vigente 

normativa in tema di sicurezza sul lavoro non siano presentati entro 5 giorni consecutivi dalla richiesta del 

RUP, senza che sia stata data dal professionista alcuna comunicazione giustificativa accettata dal 

Comune, l’Amministrazione si riserva la facoltà di risolvere il contratto a danno del professionista, al 

quale non spetterà alcun compenso, indennizzo o rimborso, fatto salvo il diritto del Comune al 

risarcimento danni. 

 

6. Le prestazioni rese dall’affidatario saranno soggette a verifica di rispondenza con quelle previste nel 

presente contratto o dallo stesso richiamate. Ad avvenuta comunicazione al professionista della 

regolare esecuzione delle prestazioni, questo potrà inoltrare fattura che sarà vistata dal RUP, il quale 

controllerà, sotto la propria responsabilità, la regolarità di tali documenti e la corrispondenza con le 

prestazioni effettivamente eseguite. 

All’affidatario sarà corrisposto il pagamento in n. 4 Scadenze Intermedie da concordare, entro 30 giorni dal 

ricevimento della fattura mediante atto di liquidazione digitale. L’affidatario è obbligato a emettere 

fattura elettronica; in caso di mancato adempimento a tale obbligo il Comune di Genova non potrà 

liquidare i corrispettivi dovuti e rigetterà le fatture elettroniche pervenute qualora non contengano i 

seguenti dati:  il numero d’ordine qualora indicato dalla Civica Amministrazione, il numero di C.I.G. 

Z373AD5D88, il numero di C.U.P. B37H21010090004 e il Codice IPA C0L0VS. Quest’ultimo Codice 



REV02 GIUGNO 2018 

Comune di Genova |Direzione idrogeologia geotecnica 

Espropri e vallate| 

| Via di Francia 3 - 16149 Genova | 

Tel 0105573348| 

Email ggrassano@comune.genova.it 

 

 

potrà essere modificato in corso di esecuzione del contratto, l’eventuale modifica verrà prontamente 

comunicata all’affidatario via PEC. 

Il pagamento sarà subordinato alla verifica della regolarità del pagamento dei contributi previdenziali 

(D.U.R.C. o attestazione INARCASSA). 

Nel caso di pagamenti di importo superiore a cinquemila Euro, il Comune, prima di effettuare il 

pagamento a favore del beneficiario, provvederà a una specifica verifica, ai sensi di quanto disposto dal 

D.M.E. e F. n. 40 del 18 gennaio 2008. 

 

7. I pagamenti saranno effettuati mediante l'emissione di bonifico bancario presso l'Istituto Banca

 – Codice IBAN , dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche, ai 

sensi del comma 1 dell'articolo 3 della Legge 

n. 136/2010 e s.m.i. La persona abilitata a operare sui suddetti conti bancari è: il sig. 

  , , nato a il      – C.F. (questi dati vanno 

compilati dopo la determina, al momento dell’effettiva stipula del contratto). Tutti i movimenti finanziari 

relativi al presente affidamento devono essere registrati sui conti correnti dedicati, anche in via non esclusiva, 

alle commesse pubbliche e, salvo quanto previsto al comma 3 dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., devono 

essere effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale o con altri strumenti di 

incasso o di pagamento idonei a garantire la piena tracciabilità delle operazioni. In particolare i pagamenti 

destinati ai dipendenti, consulenti e fornitori di beni e servizi rientranti tra le spese generali, nonché quelli 

destinati all'acquisto di immobilizzazioni tecniche devono essere eseguiti tramite conto corrente dedicato, 

anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche, per il totale dovuto, anche se non riferibile in via esclusiva 

alla realizzazione degli interventi. L'affidatario medesimo si impegna a comunicare, ai sensi del comma 7, 

dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i., entro sette giorni, al Comune eventuali modifiche degli estremi indicati e 

si assume espressamente tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti e derivanti dall’applicazione della 

Legge n. 136/2010 e s.m.i.. 
 

8. Il Comune procederà alla risoluzione del contratto, nei casi e nei modi stabiliti dall’art. 108 del 

D.Lgs. 50/2016. Costituiscono altresì motivo di risoluzione del contratto, le ipotesi previste dal 

precedente punto 5 del contratto, in cui l’ammontare della penale superi il 10% complessivo 

dell’importo dell’incarico e in cui il professionista non consegni i documenti richiesti entro 5 giorni dalla 

richiesta del RUP. 

Costituisce, altresì, causa di risoluzione di diritto del presente contratto ex art. 1456 

c.c. (clausola risolutiva espressa): l’inadempimento da parte dell'affidatario degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010. 

In questi casi il contratto sarà risolto con effetto immediato tramite dichiarazione scritta del 

Responsabile del Procedimento, comunicata tramite nota PEC al Professionista, fatti salvi tutti i diritti e 

le facoltà riservati dal contratto alla Stazione Appaltante. Il professionista o il subcontraente che abbia 

notizia dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 L. 136/2010, procede all’immediata risoluzione del relativo contratto, informandone la 

Stazione Appaltante e la Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo competente. 

 

Ai sensi e con le modalità di cui all’art. 109 del D.lgs. 50/2016, il Comune ha il diritto recedere in qualunque 



REV02 GIUGNO 2018 

Comune di Genova |Direzione idrogeologia geotecnica 

Espropri e vallate| 

| Via di Francia 3 - 16149 Genova | 

Tel 0105573348| 

Email ggrassano@comune.genova.it 

 

 

tempo dal contratto, previo il pagamento delle prestazioni dei servizi eseguiti, oltre al decimo 

dell’importo dei servizi non eseguiti. 

In particolare si evidenzia che il Comune recederà dal contratto nel caso di perdita da parte 

dell’affidatario dei requisiti professionali di cui all’art. 98 D.lgs. 81/2008 posseduti al momento 

dell’affidamento dell’incarico. 

 

9. Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. A norma dell’art. 31, comma 8 del D.lgs. 50/2016 non è ammesso 

subappalto. 

 

10. Ai sensi dell’art. 103, comma 11 del Codice l'amministrazione non richiede una 

 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione. 

 

11. Il Professionista consegna copia della polizza di responsabilità civile professionale nr. PI-

24409823O0 stipulata presso la compagnia d’Assicurazione Arch Insurance (EU) DAC con sede in 2nd 

Floor Block 3 The Oval, 160 Shelbourne Road, Ballsbridge Dublin 4 (Irlanda), avente massimale di Euro 

1.000.000,00 , avente specifico riferimento ai servizi affidati.  

 

La polizza di responsabilità civile professionale copre i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività 

di propria competenza, compresi i rischi derivanti da errori od omissioni nello svolgimento delle 

prestazioni affidategli, che abbiano determinato a carico della Stazione Appaltante nuove spese di 

progettazione o maggiori costi. La polizza di responsabilità civile professionale deve prevedere una 

garanzia per un massimale non inferiore a Euro 500.000. 

 

12. Il Professionista, nell’espletamento dell’incarico, potrà avvalersi di collaboratori di propria fiducia, 

muniti di titoli professionali adeguati come da normativa in vigore. Restano a carico del Professionista 

tutti gli obblighi di legge in materia previdenziale e di sicurezza nei confronti dei propri collaboratori. Il 

Professionista è in ogni caso l’unico responsabile nei confronti della Civica Amministrazione e dovrà 

pertanto controfirmare ogni elaborato prodotto, ancorché materialmente redatto da un 

collaboratore. 

 

13. Per tutte le controversie sorte in merito al presente contratto è competente in via esclusiva il Tribunale 

di Genova. 

 

14. Tutti i dati forniti al Comune nell’ambito del presente rapporto contrattuale saranno trattati 

dall’Ente nel pieno rispetto di quanto previsto dal REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO 

EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 27 aprile 2016. 

 

15. Per tutto quanto non espressamente previsto dalle disposizioni sopra elencate, il contratto sarà 

disciplinato dal D.lgs. 50/2016 e s.m.i., dal D.P.R. 207/2010, per le disposizioni applicabili ancora in vigore, 

garanzia per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a). L'esonero dalla 

prestazione della garanzia deve essere adeguatamente motivato ed è subordinato ad un 



REV02 GIUGNO 2018 

Comune di Genova |Direzione idrogeologia geotecnica 

Espropri e vallate| 

| Via di Francia 3 - 16149 Genova | 

Tel 0105573348| 

Email ggrassano@comune.genova.it 

 

 

dal D.lgs. 81/2008 e dal Codice Civile. 

 

16. Tutte le spese alle quali darà luogo il presente contratto, inerenti e conseguenti 

sono a carico dell’affidatario che, come sopra costituito, vi si obbliga. 

Ai fini fiscali si dichiara che i lavori di cui al presente contratto sono soggetti all'imposta sul valore 

aggiunto, per cui si richiede la registrazione in misura fissa ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131. 

L'Imposta sul Valore Aggiunto, alle aliquote di legge, è a carico della  Stazione Appaltante. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1326 c.c., il presente contratto d’appalto si intenderà concluso, alle 

condizioni sopra menzionate, in Genova alla data in cui la Stazione Appaltante avrà conoscenza della 

Vs. accettazione della presente offerta di contratto, che dovrà essere espressa senza riserve tramite 

PEC entro 7 giorni dal ricevimento della presente missiva. 
 

Il Direttore 

Dott. Geol. Giorgio Grassano 

 

Il Professionista 

Arch. Paesaggista 

Giacomo Turiziani 
 

 
 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente 


